*Der einzige Anhaltspunkt für die Datierung ist die von Wibald im Brief erwähnte Abwesenheit von Corvey zur Zeit des Überfalls, so daß man vermuten kann, diese Angabe beziehe sich auf seinen Aufenthalt in Köln (um den 29. Juni 1152) bei Erzbischof Arnold II., wie er in Nr. 356 angekündigt hatte. Insofern dürfte der Brief im Juli, vielleicht sogar eher in der ersten Monathälfte, geschrieben worden sein. Das Diktat geht auf Wibald zurück, wie ZATSCHEK, Wibald S. 422 festgestellt hat. Barbarossa antwortet auf Wibalds Schreiben mit Nr. 365 an den Abt, Nr. 366 an den Konvent und Nr. 367 an die Bürger von Höxter.*

12) 1. Cor. 5, 5. 13) Über die im Folgenden genannten Übeltäter ist nichts weiter bekannt. 14) Wilhelm, Abt von St. Mauritz und Simeon (in insula) von Minden; vgl. Leopold SCHÜTTE, in: Germania Benedictina 8 (1980) S. 494. 15) Werner von Bückeburg, Dompropst und späterer Bischof von Minden (1153-1170); siehe oben Nr. 262 Anm. 2. 16) Anno von Landsberg, Propst von St. Martin in Minden und späterer Bischof (1170-1185); vgl. ORTMANN, Bistum Minden S. 82 ff. 17) Wohl auch ein Mindener Dekan. 18) Godebold, Domscholaster und nach 1153 Dompropst in Minden; siehe oben Nr. 245 Anm. 5 und vgl. ORTMANN, Bistum Minden S. 72 und 137. 19) Nithard, Abt von Bursfelde (1144-1192); vgl. Walter ZIEGLER, in: Germania Benedictina 6 (1979) S. 96. 20) Über Eppo und Reimarus ist nichts weiter bekannt.

Inclito triumphatori ac serenissimo domino suo F.<sup>1</sup> dei gratia glorioso Romanorum imperatori augusto frater W. *de<sup>2</sup> gratia id, quod est in ecclesia catholica, salutem in eo, qui<sup>3</sup> dat salutem regibus.*

5 Iniuriam, quę Corbeiensi ecclesię et nobis illata est, propriis verbis explanare non valentes cum propheta ingemiscimus dicente<sup>a</sup>: *Expectavimus<sup>4</sup> pacem et non venit, et tempus curationis et ecce turbatio.* Sperabamus enim in tempore et maxime in primordiis imperii vestri<sup>5</sup>, quem deus mirabili et celeri potentia sua omnium principum summa et desiderabili coniventia in regni solium sublimavit, latronum manus esse compressas, furta vindicata, perfidiam  
10 eliminatam, quippe cum vestrę potentię nulla possit nequitia obsistere. In hac confidentia securos et nichil omnino metuentes, invaserunt nos homines nostri, qui nobis fidelitatem iuraverunt et magna beneficia a nobis habent, et armata manu intraverunt oppidum nostrum Huxariam<sup>b6</sup> et, premissa paulatim et per turmas militia, tandem armati et patentibus vexillis super incautos  
15 irruerunt | Folcuinus<sup>7</sup> videlicet et Widekindus<sup>8</sup> fratres et in vastitate hostili totum locum occupaverunt. Triduo itaque ibidem commanentes et omnem circa regionem, quę ad prebendam fratrum specialiter pertinet, penitus devastantes nefandissima scelera in viros ac mulieres passim commiserunt. Et post publicam atque communem rapinam, quę estimata est fuisse non-  
20 gentarum librarum denariorum, a captivis melioribus, quos a pauperiore turba segregaverant, ducentas quinquaginta tres libras nummorum extorsērunt. Insuper vallum et munitiones, quę auctoritate regia et precipue privilegio beatę recordationis patruī ac predecessoris<sup>c</sup> vestri<sup>9</sup> constructę fuerant,

**Brief 359.** a) *korr. aus dicentes L.* b) *korr. L.* c) *korr. aus predecessoris L.*

**Brief 359.** 1) *König Friedrich I. Barbarossa (1152-1190), für den Wibald hier den Imperator-Titel benutzt.* 2) *1. Cor. 15, 10.* 3) *Ps. 143, 10.* 4) *Ier. 14, 19.* 5) *Bezeichnend für Wibalds Sprachgebrauch ist, daß er das Königtum Barbarossas, das mit dessen Wahl am 4. März und der Königskrönung am 9. März 1152 begann (vgl. BÖHMER/OPLL, RI Friedrich I. Nr. 64 und 66), als imperium bezeichnet.* 6) *Höxter; vgl. zu dem Überfall SIMONSFELD, Friedrich I. S. 111f. und JAKOBI, Wibald S. 222f.* 7) *Folkwin II. von Schwalenberg, Vizevogt von Corvey seit ca. 1137; siehe oben Nr. 66 Anm. 6.* 8) *Widukind II. von Schwalenberg (1148-1188/89), Vizevogt von Corvey; siehe oben Nr. 140 Anm. 35.* 9) *Wahrscheinlich wurde das verlorene Privileg auf dem Corveyer Hoftag vom 24. August 1145 von Konrad III. an die Bewohner von Höxter verliehen; vgl. KRÜGER, Höxter und Corvey S. 72f., STEPHAN-KÜHN, Wibald S. 373 Dep. Nr. 2 und BÖHMER/NIEDERKORN/HRUZA, RI Konrad III. Nr. 346.*

cum advocati essent eiusdem loci<sup>10</sup>, destruxerunt. Nullę inter nos et ipsos inimicię erant, sed, proxime cum ab eis in osculo pacis recesseramus<sup>11</sup>, nullam umquam querimoniam vel nobis vel alicui super predictos burgenses fecerant nec alicuius mali suspicio inter ipsos et nostros habebatur. Pro hac  
 5 tam atroci contumelia fratres nostri, cum absentes essemus<sup>12</sup>, corpora sanctorum Viti et lustini, quę apud nos requiescunt, in terram deposuerunt<sup>13</sup> et humiliatis crucifixi salvatoris nostri imaginibus ab omni deinceps sollempni officio divino et a pulsatione campanarum abstinuerunt. Provoluti ergo genibus vestrę maiestatis tam nos quam fratres nostri et tota familia Corbeiensis clementiam vestram suppliciter exoramus, ut, sicut decet principalem  
 10 excellentiam, vindicare non differatis hanc insignem contumeliam, quę vestram dignitatem non modica ex parte obscurat. Alioquin non solum vobis et regno servire, sicut in precipuo desiderio habemus, ultra non poterimus, sed etiam in terra Saxonię cum honore habitare non valebimus<sup>14</sup>.

15 **BRIEF 360 (J 385)**

*Erzbischof A(arnold II.) von Köln an Abt W(ibald) von Corvey: beklagt die Übergriffe, die er erlitten habe, und versichert ihm, daß er auf die Wiederherstellung geordneter Rechtsverhältnisse hinarbeiten werde; berichtet außerdem über seine Belagerung der Burg Sayn.*

20 (Juli 1152)

*Übertieferung: L fol. 130r-131r (Hand X).*

*Drucke: MARTÈNE/DURAND, Amplissima collectio 2 (1724) Sp. 532A-D Nr. 361 (aus L und B); HARTZHEIM, Concilia Germaniae 3 (1760) S. 370 (nach Martène/Durand); JAFFE, Monumenta Corbeiensia (1864) S. 517 Nr. 385 (aus L); MIGNE PL 189 (1890) Sp. 1404D-1405B Nr. 361 (nach Martène/Durand).*

25 *Regesten: JANSSEN, Wibald (1854) S. 277 Nr. 384; WAUTERS, Table chronologique 2 (1868) S. 354; GOERZ, Mittelrheinische Regesten 2 (1876) S. 6 Nr. 17; KNIPPING, Regesten der Erzbischöfe von Köln 2 (1901) S. 91 Nr. 540.*

30 *Wenn die in der Vorbermerkung zu Nr. 359 geäußerte Vermutung, der Überfall der Schwalenberger auf Höxter habe sich Ende Juni ereignet, als Wibald in Köln bei Erzbischof Arnold*

10) Siehe Anm. 7 und 8. 11) Siehe oben Nr. 329 Eugens III. an Bischof Bernhard von Paderborn, in dem es um die Versöhnung Wibalds mit den Schwalenbergern wegen einer früheren Auseinandersetzung ging; vgl. auch JAKOBI, Wibald S. 162 und 222. 12) Siehe oben die Vorbemerkung: Wibald war vermutlich in Köln auf einer Diözesansynode Erzbischofs Arnolds II.  
 13) Vgl. zu dieser Niedersetzung der Reliquien der Klosterpatrone Vitus und Justinus JAKOBI, Wibald S. 223. Ein ähnlicher Fall ist oben in Nr. 26 von Wibald erwähnt; vgl. zur Sache HERRMANN-MASCARD, Reliques de saints S. 226f. 14) Dies ist eine vorsichtige Anspielung Wibalds auf eine mögliche Resignation als Abt von Corvey; vgl. auch JAKOBI, Wibald S. 223.

*weilte, stimmt, dürfte Arnolds Trostsreiben an den Abt nach dessen Rückkehr nach Corvey, also vermutlich im Juli verfaßt worden sein.*

V.<sup>a</sup> dilecto fratri suo venerabili sanctę Corbeiensi ęcclesię abbati A.<sup>b1</sup> dei gratia, si quid est, Coloniensium humilis minister salutem cum intima dilectione et obsequium.

Etsi familiaritatis nostrę bene inchoatę, bene deinceps conservatę series verbis exprimi non possit, paucis tamen de ipsa loqui et eius recordatione frui adeo suave est, ut sensu quidem intelligi possit, sed in sermone experimentum non habeat. Cum igitur omnibus adversitatibus vestris ex debito compatiar, maxime tamen et iustius doleo id, quod, cum ad synodum nostram veneratis<sup>2</sup>, invasionem iniquorum passus estis<sup>3</sup>. Quicquid igitur super his honori vestro convenire videbitur, libenter persequar, quousque satisfactio digna offeratur.

Nunc autem, ne status noster vos lateat, sciatis, quod in obsidione castri Seyne positi sumus<sup>4</sup>, exitum rei adhuc | ignorantes et mentem domini<sup>c</sup> (fol. 131r) Treverensis<sup>5</sup> quasi in pendulo reputantes. Multa tamen tam timenda quam speranda auribus nostris allabuntur, sed *karitas<sup>6</sup> foras mittit timorem, spes<sup>7</sup> autem non confundit*. Noscat *deus<sup>8</sup>*, qui *scrutator omnium est*, quod non pro privato odio sed pro iusticia et curę pastoralis debito violatores pacis<sup>9</sup> persequar. Necesse enim est, ut, quia *terra<sup>10</sup>* diu commota et conturbata est, *sanentur<sup>11</sup> eius contritiones*. Nunc autem, quia omnes inimici pacis *inimici<sup>12</sup> mihi facti sunt*, obsecro orationes<sup>d</sup> ab ęcclesia vestra pro peccatis meis fieri, ut, sine quo